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RUTH DE JESUS HENAO DE ARANGO PQR-13148130-X8B3-RA
Finca el Yarumo vereda San Luis

Betania, Antioquia N
Teléfono: 8435019

Asunto: Notificacién por aviso

PQR-13148130-X8B3-R
Radicado Nro. 20250120208338

Empresas Publicas de Medellin E.S.P., garantizandole sus derechos como cliente y en
cumplimiento de la normatividad vigente, se permite notificarle la respuesta a su
requerimiento a través de este aviso, con el cual se remite copia integra del acto
administrativo.

Acto expedido por: Empresas Publicas de Medellin E.S.P.
Fecha del acto que se notifica: 20/11/2025
Se hace constar que la notificacion se considerara surtida al finalizar el dia siguiente de la

entrega del aviso en el lugar de destino, de conformidad con lo establecido en el
articulo 69 de la Ley 1437 de 2011.

Cordialmente,
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Medellin, 20 de noviembre de 2025

Sefiora 0156ER-20250130209306
RUTH DE JESUS HENAO DE ARANGO

Finca el Yarumo vereda San Luis

Teléfono 3144566840 - 3225311102

Betania, Antioquia

Asunto: Respuesta al recurso radicado 20250120208338
Cordial saludo sefiora Ruth de Jesls,

Para EPM es muy importante conocer y entender sus necesidades, por ello, analizamos su
comunicacién a través de la cual present6 recurso de reposicion y en subsidio de apelacion
ante la Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios (SSPD), por la respuesta
entregada con fa PQR-13148130-X8B3, relacionada con el cobro que por concepto de
reconexion del servicio de energia se generd en el mes de septiembre de 2025, con el
contrato 8458658, para la instalacion 190091200598000000_YARUMO en Betania, y, con
el fin de brindarle respuesta a su requerimiento, consideramos los siguientes elementos:

Antecedentes

El 30 de octubre de 2025, usted reclamé por el valor cobrado por concepto de reconexion
del servicio de energia, realizado en la factura de septiembre del presente afo, bajo el
contrato No. 8458658, correspondiente a la instalacién 190091200598000000_YARUMO
en Betania; reclamo que quedo registrado en nuestros sistemas de informacion con la PQR-
13148130-X8B3.

Nuestra empresa el mismo dia tomé una decisién, la cual le fue notificada personalmente,
donde le comunicamos gue, nuestra empresa no reconsideraba el cobro realizado por
concepto de reconexion de energia, teniendo en cuenta que el trabajo si se realizé y que el
valor facturado era correcto. Ademas, le informamos el derecho a interponer dentro de los
cinco dias habiles siguientes a la fecha de notificacién, el recurso de reposicién ante nuestra
empresa, y subsidiariamente el de apelacion para que fuera resuelto por Ia
Superintendencia de Servicios Piblicos Domiciliarios (SSPD), (articulos 154 y 155 de la ley
142 de 1994).

Situacion sobre la cual se realiza el andlisis

Con el radicado del asunto, usted presenté el recurso de reposicion ante Empresas Publicas
de Medellin y subsidiariamente el de apelacién ante la SSPD por la respuesta entregada
con la PQR-13148130-X8B3, argumentando que el procedimiento de suspensién tuvo
novedades que deben tenerse en cuenta para reevaluar €f cobro.
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Es pertinente sefialar que, el alcance del recurso es revisar lo actuado en la primera
instancia, en este caso, la PQR-13148130-X8B3 la cual solo estuvo asociada su
inconformidad con el cobro de reconexién de energia facturado en septiembre de 2025; por
consiguiente, en este oficio no se tendra en cuenta reclamaciones por otros periodos de
facturacién, cobros, ni por otros conceptos diferentes, por no ser parte de la reclamacién
inicial.

Analisis adelantado por EPM

En principio, le informamos que el Contrato de Condiciones Uniformes (CCU), en su
Clausula 37, literal r, establece como obligacién del usuario “Pagar oportunamente las
facturas que hayan sido expedidas segun los requisitos legales”. Por otro lado, se indica
gue nuestra empresa tiene |a obligacion de suspender o cortar el servicio, cuando el usuario
incurra en una de ias causales de suspensién o corte del servicio, definidas en la ley y en
este contrato.

De acuerdo con lo anterior y al validar en nuestro sistema de informacién, encontramos que
el 02/09/2025 se efectud la suspension del servicio de energia con orden No 584584858,
originada por la falta de pago de la factura de junio de 2025. Se anexa el acta de la visita.
Aclaramos que, las facturas correspondientes al servicio de energia instalado en su
inmueble se liquidan de forma trimestral.

De lo anterior, se evidencia que la factura de junio de 2025 tenia fecha limite de pago hasta
el 14/08/2025; sin embargo, dicho pago no fue realizado en su totalidad; v, al tratarse de 1
cuenta vencida se generé la orden de suspension, como lo establece laLey 142 de 1994 y
el CCU en su Clausula 64, literal a. Incluso para instalaciones con lectura trimestral la faita
de pago de 1 periodo de facturacién es causal de suspensién, y confonme usted misma lo
expresa, efectivamente acepta que tenia el saldo pendiente por pago.

En este punto es importante senalar que, si bien de manera previa usted indica no haber
sido notificada de la suspension, debemos agregar que en caso de la suspension del
servicio por no pago de la factura, no se requiere adejantar ningtin framite especial por parte
de la Empresa, como dejar el acta de la suspension, basta con que se verifique que el
usuario no pagd para que la Empresa proceda a suspender el servicio de manera
automatica; y una vez éste haya eliminado la causa gue dio lugar a la suspensién, la
Empresa esta obligada legalmente a restablecer el servicio.

Maxime que, la empresa no tendria como anticipar si el usuario realizara o no el pago de la
factura dentro del plazo sefalado. Por este metivo, y conforme a lo establecido en el
contrato de condiciones uniformes, la informacién relacionada con los plazos de pago, las
consecuencias de la mora y los procedimientos aplicables en caso de incumplimiento ya se
encuentra claramente definida y comunicada desde el inicio de la relacién contractual.

Adicionalmente, tratandose de un esquema de facturacién trimestral, los periodos de cobro,
fechas de vencimiento y efectos del no pago también estan previstos en dicho contrate, por
lo que la empresa cumple con &l deber de informar de manera previa y suficiente mediante
la incorporacién de estas condiciones en las facturas y en el contrato de condiciones
uniformes.

Ernpresas PUblicos de Medellin ES.P.
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Por lo anterior, el aviso previo sobre las consecuencias del no pago se entiende cumplido
mediante la informacién contractual y la contenida en la factura, tal como lo permite la
normatividad vigente.

Conforme a lo anterior, para la reconexion de los servicios el usuario debera ajustarse a lo
establecido en la normativa vigente, segun la cual, para restablecer el servicio, si la
suspensién o &l corte fueron imputables al suscriptor o usuario, éste debe eliminar su causa,
pagar todos los gastos de reinstalacion o reconexion en los que la empresa incurra, y
satisfacer las demés sanciones previstas, todo de acuerdo con las condiciones uniformes
def contrato.

Por tanto, tenemos que hasta el mismo 02/09/2025 (después de suspendido el servicio) se
eliminé la causa que origind la suspension con el pago efectuado a razén de $130.964; por
lo tanto, se generd ta orden de reconexion, atendida al dia siguiente (03/09/2025) con acta
No 585728507, quedando habilitado el servicio de energia. Tal como se observa en el acta
gue también anexamos.

Destacamos que, tanto la suspension, el corte y la reinstalacion del servicio son
responsabilidad directa del usuario al incurrir en la falta de pago oportuno; por tanto, al
generarse el desplazamiento de funcionarios de nuestra empresa hasta el inmueble para
realizar estos trabajos, se genera el cobro tal y como se encuentra establecido en el Articulo
96 de la Ley 142 de 1994, respaldado por la Resolucion 225 de 1997 de ta Comisién de
Regulacién de Energia y Gas {CREG); por ello, el cargo de $45.300 incluido en la factura
de septiembre de 2025 como “reconexitn”, es considerado correcto.

La reconexion o restablecimiento del suministro del servicio publico cuando previamente se
ha efectuado su corte y subsanado las causas que la originaron, da lugar al cobro de un
derecho por este concepto por parte de EPM (Resolucién CREG 108 de 1997).

En las actas anexas a este oficio se puede evidenciar de manera clara y contundente que
los trabajos de corte y reinstalacion del medidor fueron efectivamente realizados. Las
fotegrafias permiten verificar el estado del medidor en el momento del corte, asi como su
condicién posterior al proceso de reconexion, lo cual respalda visualmente la ejecucion de
las actividades mencionadas.

Ahora bien, es importante indicar que, la legislacién actual no exige explicitamente a las
empresas prestadoras de servicios publicos que los usuarios deban firmar tanto las actas
de suspension como de reconexion de los servicios para definir su validez.

Vale la pena recordar que, dentro del CCU se tiene contemplado como deber del usuario
en su Clausula 37, literales ry j, el pago oportuno de las facturas y el aviso a la empresa en
caso de que la factura no llegue oportunamente, aclarando que el no recibo no lo exonera
de su pago.

De otro lado, en lo que respecta a sus observaciones sobre el proceder de nuestro personal,
le informamos que nuestra compariia cuenta con personal idéneo y capacitado para llevar
a cabo las funciones previamente establecidas, enmarcadas en el cumplimiento de lo
determinado en la normatividad que nos rige, razén por la cual no habria lugar para que
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éstos realicen procedimientos que vayan en contra de lo legalmente establecido y
estipulado para su gestion.

Empresas plblicas de Medellin espera que, por muy dificil que sea la situacion que expone
en su escrito, sepa comprender la posicién de la empresa, al no conceder un tratamiento
gue rina con los principios de trato igualitario, que deben dar las empresas prestadoras de
servicios publicos a sus usuarios, tanto en sus derechos como en sus obligaciones.

Consecuentes con lo anterior, confirmamos la decisién notificada mediante la PQR-
13148130-X8B3, relacionada con el cobro que por concepto de reconexién del servicio de
energia se generd en el mes de septiembre de 2025, con el contrato 8458658, para la
instalacion 190091200598000000_YARUMO en Betania, toda vez que, luego de hacer las
verificaciones, el cobro se considera correcto y acorde a la normatividad.

Ponemos en su conocimiento que, una vez surtida la notificacion, daremos traslado del
recurso de apelacién a la SSPD, por lo cual, la decision final para su caso dependera de
esta entidad.

Seguira siendo para EPM un proposito fundamental la prestacion de los servicios ptiblicos
domiciliartos bajo los mejores estandares, pero sobre todo acatando la normatividad que la
reguia.

Atentamente,

DIANA PATRICIA MONTOYA CASTANEDA
Empresas Publicas de Medellin E.S.P.

PQR-13148130-X8B3-R

Anexo; (02 folios}
- Sopories suspension y reconexién

Empresas PUblicas de Medellin E.5.P.
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SUSPENSION ENERGIA

Wimero Orden:584584858

Cliente: JORGE LULS ARAMGD GONZALEZ
Direcclén:RURAL_130091200595000600_YARUNG
AN BETANIA - Antioquia

Actividad SUSPENSION ENERGIA CON MERIDDR
Motive Suspensisn por no Pago
Servicio Suscrito 117539605

Apreciade usuarin:

Porgue eres importante para nosotras, en EPM guaremos que
sleapre cuentes con inforsacién clara y oportuna sobre los
servicios pablicos que te prestames. En esta opertumdad te
comuniczmos que funcionarios autorizados por la emprasa
procederdn hoy con la descenexifn del servicie de Emergia. Esta
medida la tomancs por encantrar el  incupplimiento de alguna de
las causales sefialadas en la Ley 142 de 1994, en &) Contrako de
Condiciones Uniformes y en general la rorsatividad vigente
reiacionada con el servicic.

Medidores:

ERERGIA REVISADO
HOLLEY - =LD03-1I

Serie #; 110117173
Ubicagidn: AFUERA

Medidafs):

Energia

Lectura 2/3ept /2025 23005

Raparte

Dbservaciones adicionales USUARID ENTERADD
Otra observacidn: 5-1258667

Evidencia fategrifica 1

Siendc el 02/SEPT/2025 11:04 A, M, y coma resultado de la
atencidn se encantrd que:

ATENDIGO

Selle #: 1258667 | Queda sin servicie | Novedades: Suspendido

Encargadn wsuaric 0000

Esperamas que entiendas el porqué de esta situacidn y te
inforgasos que cuahdo has gestionadoe la gliminaciédn de la causa
que origind la desconexidn. nosotros podremos restablecerte el
servicio en las 24 boras habiles siguirsntes, Debes tener
presente gue la reconexidn sola puede realizerla al parsonal
autorizade par EPN, y en ningua case los usuarias o un tercero,
aunque hayas cumplide con los requisitos, Recuerds que bacerlo
por  tu cuenta pueda acarrear la terminacion del contrato.
El p2ge de los servicios pedré hacerse en las entidadas
bancarias y puntes de pago autorizados por la empresa. Consulta
la lista en el respalda de tu factura ¥, 2dem3s, para
facilitarte la realizacidn de estos pagas te Invitamos a
inscribirte en la modalidad de Factura WEB en wiw.2pn.om. £o.
Haz clic en la opgidn Consults y paga tu factura,

Agradecemcs tu atencidn y ne olvides que slempre estaresos
atentos  para  escucharte  y  atender tus  inquietudes y
sugerencias.

For ti, estamos ahi

Reyisor : ARREDOND] PEREZ FAANK ARIEL Identificacidn;15534663
INGO3IE21 @2/SEPT/2025 11:04 A, W,



RECONEXION ENERGEA

Namera Orden:585728507

Lliente: JORGE LULIS ARANGO GONZALEZ
bireccion:RURAL_190097209598000000_YARLMD
AN BETARIA - Antioquia

Actlvidad RECONEXION ENERGIA CON MEDIDOR
Motivo Reconexidn por Pago '
Servicio Suscrito 117539605

Apreciade usuario:

Frimero que todo queremos agradecerte por seguir con EPM, Somos
una empresd que trabaja para gque siespre tengas  dervicios
puiblicos ouwe signifiquen calidad de vida para ti y les tuyas.
En esta oportunidad es grato para nosotras comunicarte que
funcionarios autorizadeos por la empresa procederdn hoy al
restablecimiento &n tu domicilio del servicio de Energia.
Esta accidn la realizamos porgue ya concluiste exitosamente la
gestidn para eliminar la causa que origind la desconexida,
segun lo dispuesta en la Ley 142 de 1994, en el Contrato de
Condiciones Uniformes y en general la normatividad vigente
relacionada con el servicla.

Undidores:

ENEAGIA REVISADG
HOLLEY - HLDO3-TI
Serie B 110117779
Ubicacidn; AFUERA

Madidaf{x}:

Energla
Lectura 3/septi/2025 23005

Reporte

tbzervaciones adicionales USUARIO ENTERADO
Otra observacién: R-1218157

Evidencia fotogréfica 1

Siendo el 03/SEPT/2025 01:0% P, M. y como resultado de la
atencion se encontrdé gue:

ATEMDIDO

Sello #: 1218157 | Queda con servicio | Novedades: Quedd con
servicia

Encargado usuario 0000

El restablecimiento del servicio 1o cumplimes de manera
oportuna, de acuerdo con el tiempo estableeido par ley.
Quedamos siempre dispuestos a atenderte y recuerda que en caso
de temer algin inconveniente con lz reconexién que efectuapos,
puedes comunicarte con la Linea de Atencién 4444115, Ademds,
para facilitarte las cosas y estar mds cerca de ti, te
invitamos a  inscribirte en la madzlidad de Factura WE3. en el
sitio www.epm.com.ca, donde podris dar £lic en la opcién
Consulta y paga tu factura.

Muchas graglas por tu atencidn.
Par ti, estamas ahf

Rewlsor ARREDONDG PEREZ FRAMK ARIEL [dentificacién:i5534663
1NGO3E23  03/SEPT/2025 01:09 P. M.
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